Et poi messer di Spagna andò a campo a Castel Durante, ribellatisi alla Chiesa li figli 10 di messer Bianca, et saputa la prigionia di questi, mandò a dire al conte Ugolino non lassasse nissuno, et così si tennero ben sei mesi prigioni parte in Orvieto e parte a Corbara. Castel Durante et le altre terre ribellate si resero et tornarono alla obediensa della Chiesa et di messer di Spagna. Volse pagare il detto Ughino 4000 fiorini et messer di Spagna non volse si lassasse.

15 In questo mentre haveva papa Urbano V publicato in Avignone in concistoro di voler venire a Roma; per la qual cosa messer di Spagna deliberò venire nel Patrimonio, et facendogli in questo tempo molti dispetti quelli che regevano Peroscia, cioè i Raspanti, con diversi trattati et altre cose diverse, si dispose restar nel ducato et se ne venne a Foligno dove cercò haver per amico messer Giovanni Acuti capitano degli Inglesi, il quale era ni- 20 mico de' Peroscini et promisi far lassare liberi li prigioni e particolarmente Ughino Extorn et tutti gli altri Inglesi. Fecero allora i Peroscini tutto il lor sforzo et condussero a combattere col detto messer Giovanni Acuti et eraci una parte del popolo di Peroscia, i quali furo sconfitti et morti passa 1800 persone et molti feriti et presi.

Subito detta sconfitta, messer di Spagna hebbe Assisi, Nocera, Gualdo con tutte le altre 25 terre della Chiesa, le quali erano ribellate, et fece rimunire Bettona, et subito mandò a noi che lassassimo Ughino et g'li altri caporali et tutti l'Inglesi, quali tenemmo tanto tempo il più a nostre spese senza haver covelle. È ben vero che poi fu ordinato ci si desse mille fiorini. Fece dopo questo messer di Spagna concordia con Peroscini, i quali lassaro ogni terra che tenevano della Chiesa; et in questa concordia si adoprò molto il conte Ugolino 30 in servizio de' Peroscini. Fatta la concordia, messer di Spagna mosse guerra a' Todini et volse che dessero liberamente la signoria alla Chiesa, come di ragione doveva essere, la qual cosa ricusaro di voler fare, et messer di Spagna dette al conte Ugolino ordine con 150 cavalli et provisioni che offendesse Todi con le terre nostre; et così facemmo con i consorti nostri, et pigliammo Monte Marte novo, che havevano fatto i Todini, et lo facemmo scarcare. 35 Et con l'altra brigata si pose da Guido d'Ugolino suddetto col campo a Civitella di Todi et si demolì Mala che fu del 1367 li 12 di maggio.

In questo millesimo venne papa Urbano V a Corneto con 25 galere, et il messer di Spagna il ricevette li con gran honore, et andò a stare a Viterbo. Et i Todini non si volsero dare alla Chiesa, ma si dettero al cardinale d'Albano, questo era fratello carnale del Papa, con 40 patto che lui dovesse vedere se Todi era della Chiesa; et il cardinale ci mandò messer Guglielmo Perottieri da Gusna che si vedesse¹.

¹ GUALTERIO pone un *sic*. Forse Genova. Con che non si identifica alcun soggetto. Forse piuttosto, si può pensare a messer Guglielmo Noelleti detto anche No- 5 velletti di Engolismo, cioè Noellet di Angoulême che fu poi il celebre cardinale diacono di Sant'Angelo (1371-1394). I Todini si dettero al card. Anglico fratello carnale di Urbano V sperando di esser da lui esentati dalla giurisdizione del Patrimonio di San Pietro, dalla quale si vollero sempre sottrarre. Fino

dai tempi di papa Giovanni XXII avevano resistito a 10 Guglielmo Costa capitano del Patrimonio, appellandosi alla Curia. Nel 1320 durando tuttavia l'appello, Guittone Farnese rettore li minacciò di scomunica, ed essi dichiararono nulli gli atti di lui, appellandosi al vescovo di Assisi e protestando "quia dicta civitas 15 "Tudertina numquam fuit, nec est, de patrimonio "b. Petri, nec subiecta ipsi capitaneo, sed semper fuit "libera et exempta et in possessione plene libertatis,"

Essendo il Papa in Viterbo nel detto millesimo, morì messer di Spagna, e fu portato il corpo suo ad Assisi, et fugli fatto¹ una honorevole sepoltura e cappella, dove sta sepolto l'interiore sue, et il corpo portato in Spagna. Il conte Ugolino l'accompagnò da Viterbo ad Assisi; et nel ritorno suo a Viterbo, accade una gran mischia tra Viterbesi et quelli della Chiesa, et tutti i cardinali si ricoverono nella rocca. Et correndo le novelle intorno che i Viterbesi havevano assediato il Papa, si trassero in favor del Papa tutti del paese, Orvieto, molti gentilhuomeni, Montefiascone, Bagnorea, Vetralla, Corneto et altre terre, e fu fatto capo di tutti il conte Ugolino, il quale quietò, et fece punire alcuni sediziosi, che furo cagione del principio, e consiliandosi tutti a far vendetta contra Viterbesi, et si robasse la terra et si guastasse, il conte Ugolino ostò sempre e riparò in honor del Papa et utile alla Chiesa, et a Viterbo non fosse rubato nè guasto, chè sempre i Viterbesi l'amaro.

Il conte di Nola che era rettore fece morire alcuni che più havevano fallito. Papa Urbano mise gran amore al conte Ugolino et andando di poi il Papa a Roma, mandò subito per lui, et volse farlo senatore, ma il conte Ugolino lo pregò non farlo, ma che voleva servirlo soldato².

Accadde che dopo' questo, messer Blasco del Belviso spagnolo, quale era allora viceduca del ducato³, andando a Piediluco, che l'haveva comperato, fu morto esso et i figli dalli huomini del castello; di che il Papa subito mandò il conte Ugolino nel ducato per rettore. Andò e rivato alla Pieve di Monte Falco, si ammalò, e stette male qualche mese. Andò a Foligno, et messer Gomese andò lui a ponere il campo a Piediluco, et lo vinse per sforzo il castello e cassaro, et pochi ne lassò vivi⁴.